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TEOL K3 Szafa sterowania odłącznikami sieci trakcyjnej

TEOL K3
Charakterystyka ogólna
System  zdalnego  sterowania  łącznikami 
trakcyjnymi  typu  TEOL  K3  przeznaczony 
jest do sterowania łącznikami (odłącznika­
mi, rozłącznikami), w górnej sieci trakcyj­
nej  wyposażonymi  w napędy  elektryczne 
zasilane napięciem 230 V, 50 Hz (z silnika­
mi 230 V, 50 Hz lub z silnikami 24 V prądu 
stałego zasilanymi z prostownika 230 V, 50 
Hz).  Ponadto  napędy  te  muszą  posiadać 
transformatory  umożliwiające  ich zamyka­
nie i otwieranie poprzez odpowiednie przy­
łożenie  napięcia  sterującego  w układzie 
trójprzewodowym.  Układ  ten umożliwia 
również sygnalizację stanu położenia łącz­
nika oraz wykrywanie awarii kabla.

Sterowanie napędami i sygnalizacja stanów 
łączników  odbywa się  poprzez kable 
o trzech żyłach łączące poszczególne napę­
dy  z szafami  sterowania  łączników  TEOL 
K3.

Szafy te wyposażone są w sterownik rodzi­
ny SESTO E1000, który steruje i nadzoruje 
pracą układu elektrycznego oraz zapewnia 
komunikację z układami nadrzędnymi.

System TEOL K3 z powodzeniem zastępuje 
wyeksploatowane  starsze  rozwiązania 
(urządzenia  sterownicze  Usb-2A 
oraz USLOS-3m).  System  TEOL  K3  firmy 
SESTO  do sterowania  łącznikami  można 
z powodzeniem stosować w sieciach:

• kolejowych,
• tramwajowych
• trolejbusowych
• sieciach średniego napięcia.

Systemy TEOL K3 współpracują z centrami 
zdalnego  sterowania  w trakcji  kolejowej, 
tramwajowej i trolejbusowej na terenie ca­
łej Polski. Łączniki w systemie TEOL firmy 
SESTO mogą być zdalnie sterowane zarów­
no z istniejących centrów zdalnego  stero­
wania firm trzecich jak i z autorskiego sys­
temu  SCADA  zbudowanego  w oparciu 
o oprogramowanie ZEO firmy SESTO.

Szafy  sterowania  łącznikami  w systemie 
TEOL K3 mają wykonania wnętrzowe i na­
powietrzne. Szafy wnętrzowe mają obudo­
wy  metalowe  (zwykle  naścienne),  nato­
miast  szafy  zewnętrzne,  mają  obudowy 
z tworzywa sztucznego (mogą być monto­
wane w międzytorzu). Szafy wymagają za­
silania napięciem 230V 50Hz.

Na specjalne  życzenie  klienta,  oferujemy 
możliwość  wdrożenia  niestandardowego 
rozwiązania  poszerzającego  podstawowe 
funkcje systemu.

Na specjalne  życzenie  klienta,  oferujemy 
możliwość  wdrożenia  niestandardowego 
rozwiązania  poszerzającego  podstawowe 
funkcje systemu.

Fot 1: Szafa TEOL K3 - wykonanie zewnętrzne
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Fot 2: Szafa TEOL K3 - wykonanie 
wewnętrzne

Podstawowe funkcje systemu TEOL
• kontrola  położenia  łącznika  (po-przez 

pomiary  prądów) oraz sterowanie  po­
łożeniem  łączników  (zamknięty  – 
otwarty)  za pomocą  linii  trój-przewo­
dowej

• indywidualne  progi  pomiaru  prądów 
określających stan dla każdego stero­
wanego napędu,

• automatyczne  przydzielanie  wartości 
napięcia sterowania przed każdym ste­
rowaniem- indywidualnie zdefiniowane 
dla  każdego  od-łącznika normalne 
i podwyższone napięcie sterowania,

• automatyczna diagnostyka pracy sys­
temu (w tym kabli, napędu),

◦ wykrywanie niewłaściwego działania 
napędu (położenie pośrednie),

◦ wykrywanie awarii kabla,
◦ pomiar wartości napięcia wychodzą­

cego  z transformatora  dostarczają­
cego  napięć  potrzebnych do stero­
wania odłącznikami

• możliwość  sterowania  urządzeniem 
zdalnie lub lokalnie:

◦ sterowanie  lokalne  za pomocą  pa­
nela  operatorskiego  z kolorowym 
ekranem graficznym i panelem do­
tykowym,

◦ sterowanie  zdalne  z terminala  ste­
rowania  lokalnego  lub z Nastawni 
Centralnej  lub z szafy  nadrzędnej 
TEOL,

• rejestracja zdarzeń:
◦ możliwość  zapisu  zdarzeń  do pa­

mięci masowej typu Pen-Drive
◦ możliwość  odczytu  ze  sterownika 

zdarzeń poprzez sieć ethernet
• możliwość załączenia lokalnie lub zdal­

nie  blokady sterowania poszczególny­
mi odłącznikami,

• Na specjalne życzenie klienta, oferuje­
my  możliwość  wdrożenia  niestandar­
dowego  rozwiązania  poszerzającego 
podstawowe funkcje systemu.
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Fot 3: Sterowanie szafą TEOL K3 z Terminala Sterowania Lokalnego podstacji trakcyjnej

Zalety systemu TEOL K3
Skalowalność systemu
Przy  projektowaniu  systemu  zwracano 
szczególną uwagę na to, aby istniała moż­
liwość ekonomicznego doboru komponen­
tów systemu, zarówno dla  realizacji  ma­
łych  pojedynczych  instalacji  jak  i rozle­
głych systemów. Z pojedynczej szafy TEOL 
K3 można sterować do 40 łączników, bez­
pośrednio  podłączonych  do danej  szafy 
lub też  pośrednio  poprzez szafy  podrzęd­
ne. Architektura systemu TEOL K3 została 
zaprojektowana  w ten sposób  by umożli­
wić stworzenie rozproszonej struktury zło­
żonej kilku szaf podrzędnych podłączonych 
do szafy nadrzędnej.

W rezultacie tak  skonfigurowane urządze­
nia widziane są jako pojedyncze stanowi­
sko  od strony  systemu  nadrzędnego. 
Z poziomu szafy nadrzędnej możliwy jest 
podgląd  stanów  oraz zmiana  położenia 
łączników  wpiętych  do szaf  podrzędnych. 
Jeśli zachodzi potrzeba sterowania więcej 
niż  40-stoma  odłącznikami  z jednego 
miejsca,  to SESTO  oferuje  rozwiązanie 
w postaci nadrzędnego Terminala kompu­
terowego z oprogramowaniem ZEO, który 
również  może  być  włączony  do systemu 
wyższego poziomu.
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Fot 4: Przykładowe okno komputerowego Terminala Sterowania Odłącznikami

Optymalizacja
Sterownik  szaf  systemu  TEOL  K3  skła­
da się z jednostki centralnej – panela ope­
ratorskiego  RAPID  z kolorowym ekranem 
dotykowym  oraz w zależności  od liczby 
sterowanych  odłączników  kontenera 
lub kilku kontenerów z pakietami sterowa­
nia. Każdy kontener zawiera moduł zasila­
cza  E1000  PS  oraz moduły  E1000  ISC3 
(obsługujące po 3 odłączniki). Tylko pierw­
szy kontener zawiera moduł E1000 IO4/7. 
Moduły IO4/7 i ISC3 zostały specjalnie za­
projektowane  na potrzeby  systemu 
TEOL K3. Dzięki temu możliwe jest ekono­
miczne konfigurowanie sterownika szaf.

Szafy  systemu TEOL K3 są  wykonaniach 
w zewnętrznych  (obudowy  z tworzywa, 
możliwość montażu w międzytorzu,  Fot 1) 
oraz wewnętrznych  (obudowy  metalowe, 
zwykle montowane na podstacjach i kabi­
nach  sekcyjnych).  Wielkości  szaf  uzależ­
nione  są  od ilości  sterowanych  odłączni­
ków  oraz od dodatkowego  wyposażenia. 
Np.  typowa  szafka  dla  kabiny  sekcyjnej 
może  mieć  małą  kompaktową  obudowę 
(Fot 2), a jeśli np. szafa TEOL K3 ma być 
wyposażona w kasetę TgFM lub inne urzą­
dzenia o większych gabarytach, to jej obu­
dowa może wyglądać jak na ilustracji 6.

Fot 5: TEOL K3/9 - podstawowy zestaw modułów (od lewej: PS, IO4/7 i 3xISC3)
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Fot 6: Szafa TEOL K3 - wykonanie wewnętrzne - obudowa

Oprogramowanie
Do szaf systemu TEOL K3 producent udo­
stępnia  bezpłatnie  intuicyjny  program 
do ich konfiguracji,  za pomocą  którego 
można  szybko  i wygodnie  skonfigurować 
szafy. Nastawy konfiguracyjne szafy moż­
na również wykonać bezpośrednio z pane­

lu operatorskiego szafy TEOL K3 lub wgrać 
do urządzenia  za pomocą  pamięci  USB 
lub poprzez sieć  ethernet.  Poprzez ether­
net można również odczytać zdalnie zda­
rzenia z szafy.

Fot 7: Okno programu konfiguracyjnego szaf TEOL K3 – parametryzacja
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Fot 8: Okno programu konfiguracyjnego szaf TEOL K3 – zdarzenia

Prostota i wygoda obsługi
Zastosowanie ekranu dotykowego i prostej 
klawiatury  w połączeniu  z oprogramowa­
niem  ukierunkowanym  na intuicyjną  ob­
sługę czyni zwykłe użytkowanie urządzeń 
naprawdę prostym i przyjaznym dla perso­
nelu. Także czynności, które można wyko­
nać  za pomocą  pendrive'a takie  jak  np. 
kopiowanie  zdarzeń  z urządzenia  czy też 

aktualizacja  konfiguracji  lub oprogramo­
wania szafy są równie proste.

Na ekranie głównym panelu operatorskie­
go szafy TEOL K3 zobrazowane są stany 
wszystkich  obsługiwanych  łączników, 
a na diodach  sygnalizacyjnych  dodatkowo 
prezentowane  są  informacje  o statusie 
pracy systemu.

Bezpieczeństwo i niezawodność
Oprogramowanie  szaf  TEOL  K3  pozwala 
na zabezpieczenie  dostępu  do systemu 
za pomocą wielopoziomowych uprawnień.

Wszystkie  operacje  sterownicze  i zdarze­
nia  w systemie  są  rejestrowane.  Na po­
trzeby  uruchomienia  oraz późniejszych 
prac  konserwacyjno-serwisowych  przewi­
dziana została możliwość:

• wyłączenia  obwodu napięcia  sterowa­
nia napędami łączników (lokalnie prze­
łącznikiem).

• załączenia blokady programowej stero­
wania poszczególnymi odłącznikami:

◦ lokalnie z panelu sterującego

◦ zdalnie z urządzenia nadrzędnego

Opcjonalnie szafy TEOL K3 mogą być wy­
posażone w UPS, co pozwala na wykona­
nie operacji sterowniczych nawet po zani­
ku napięcia zasilania podstawowego. Nie­
zawodność  komunikacji  z szafa-mi  TEOL 
K3 można podwyższyć stosując podwójną 
drogę  transmisji,  np.  połączenie  podsta­
wowe  po światłowodach  i rezerwowe  po­
przez sieć GSM.
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Komunikacja w systemie TEOL K3
Dla potrzeb sterowania łącznikami w sys­
temie TEOL K3 mogą być wykorzystywane 
praktycznie  wszystkie  dostępne  obecnie 
media transmisyjne i urządzenia komuni­
kacyjne.  Pomiędzy  szafami  nadrzędną 
i podrzędnymi w systemie TEOL K3 mogą 
być wykorzystane np.:

• dla krótkich połączeń po skrętce mie­
dzianej: RS485, pętla prądowa, CAN­
BUS/RS485,

• przy większych odległościach po skręt­
ce miedzianej: modemy kablowe, mo­
demy DSL

Do komunikacji  pomiędzy szafą  TEOL K3 
a systemem nadrzędnym mogą być wyko­
rzystane np.:

• w ramach podstacji  trakcyjnej  lub ka­
biny sekcyjnej – wpięcie w magistralę 
obiektową  CAN/RS485  lub wpięcie 
w sieć ethernet

• w przypadku autonomicznego systemu 
TEOL K3 – połączenie z Centrum Ste­
rowania poprzez sieć GSM, światłowo­
dy,  modemy  DSL,  modemy  kablowe, 
telegrafię wielokrotną TgFM

Do komunikacji  najczęściej  stosowanymi 
protokołami transmisji są: DNP3.0, PPM2, 
BUSZ TgFM i Modbus.

Fot 9: Przykładowa topologia systemu sterowania odłącznikami trakcyjnymi TEOL K3
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